Suidens ergo dyabolus felicitati
hominis inspecte serpetes ipām
mulierē tamquā fragiliore temp-
tanda aggredit'. **Q**uā cū in re-
sponsoe dubitante cerneret focu-
us insisit. et uincens eā. etiam

uirum illa mediante deiecit. **P**roces-
sit ergo sic. **P**rimo. s. querendo. **C**ur p-
cepit uobis deus. **S**ecundo asserendo.
nequaquam inquit moeremini. **T**ercio p-
mittendo. **F**ritis sicut di scietes bo-
num & malum. **P**rocellus iste fuit maxi-
me ueritatis. qd processit experiendo
impellendo & alluciendo. **E**xperientia
enim accepit in interrogando. impulit
in asserto. **A**lexit in pmissioe. **A**lexit
uero dyabolus mulierem per triplex
appetibile. s. per sciã que est appeti-
bile ratõm. p excellẽtiam ad modum
dei que est appetibilis uasibili. per
suauitatem ligni que est appetibilis cõ-
cupiscibili. **I**gitur uir peccauit quia
lignum ueritatis gustauit. **V**nde et
penam accepit. ut in sudore uultus sui
pane suo uesceretur. **M**ulier autem in
duobus peccauit. **N**am superbiuit. et
uicium comedit. **V**nde & duplicem
maledictionem hãt. s. sub uiri potes-
tate eris. & hoc ppter primum indolo-
re paries & hoc ppter secundum. **D**ya-
bolus uero in serpente inuidit. menti-
tus est & decepit. **V**nde ppter primum
deum est ei. **S**uper pectus tuum gra-
dieris. ppter secundam dicitur ei. terram
comedes. ppter tertium dicitur ei.
Ipa conteret caput tuum. **S**i sci-
te uolueris quis eorum plus peccauit
rit. s. uir uel mulier. **N**otandum quã-
tum ad aliqua plus peccauit mu-
lier. & quantum ad aliqua ipse uir.
Nam mulier plus peccauit quo ad
peioris finis intentionem. **V**oluit enim
fieri sicut deus. **S**ed uir intendebat
non contritatem delicias suas. **I**tem mu-

lier peccauit in plures. quia in deum
in se. in primum. **I**tem mulier peccauit
dampnosius qd plures maledictiones
recepit. **V**ir autem peccauit plus quã-
tum ad originem qd excerta sciẽtia. **I**tem
peccauit uir maiori in sciẽtia. **Q**uerunt
ergo multi cur deus homi-
nem fecerit qui peccare posset. **S**ed ad
hoc assignantur plurime rationes.
Prima est ut ostendatur dei potentia
qui solus inuicibilis est. omnis autem
creatura mutabilis. **S**ecunda ratio est
ut dei sapientia. qd ex malo sit elige-
re bonum. uel elucere qd non potuit
fieri. nisi deus creaturam fecisset inma-
lum ueritatem. **T**ercia ut manifestetur
dei clemencia. quia xpc p mortem
suam hominem perditum liberauit.
Quarta ut ostendatur dei iustitia quia
non solum reddit bonis premia. sed et
malis punit. s. supplicia. **Q**uinta
ut homo non sit peioris conditionis qd
aliæ creature quas omnes sic deus
animultrati ut eas agere ipse moti-
bus sinat. **V**nde & hominem arbitrio
ipso relinquere debuit. **S**exta est
laus humana. **L**aus enim est uiri uir-
tuti qd potuit transgredi. & non est trans-
gressus. **S**eptima est deorum uniuersa-
li. qd opposita iuxta se posita magis e-
lucescunt. ita mali bonos commen-
dant ad uicem comparati. **O**ctaua
ratio est quia boni exercitantur.
& probantur per malos. **A**d am et
eua post peccatum de paradiso expe-
si sunt. **S**ic lucifer de celo. **E**t in
hac ualle miserie habitantes facti
sunt mortales. **N**am sicut in celo est

no posse mori. & in paradiso posse non mori. Sic in terra est non posse non mori. etiam in inferno semper mori. Ex his patet quod primus status hominis fuit innocentie. Secundus gratie. Tertius culpe. Quartus penitentie. Quintus glorie. Dum enim inordinate exierit se homo supra se cecidit miserabiliter infra se. Et a statu innocentie et gratie in statum culpe et miserie. Item se fecit inobedies suo superiori. iusto dei iudicio. factum est ut sibi fieret inobedies suum in ferus. et maxime circa membra uirtuti generatiue delinquentia. **De ordine temptationis in nobis. Lxv.**

Ordo temptationis qui fuit in primis parentibus et in nobis complectitur. Nam sicut serpens suggestit. Mulier delectata est. Vir coedit. sicut in nobis secundum. **S.** Diabolus gerit serpentis officium. Sensualitas uero mulieris. et ratio tenet uiri locum per sensum. vel dicas secundum Augustinum. **Q**uod suggestio serpentis est primus motus ex fonte. Conmissio uero mulieris est delectationis cogitationis per inferioriorem partem rationis. Sed commissio uiri est consensus superioris partem rationis. Per hoc enim terra. scilicet suggestione delectationem. et consentium. homo in temptationem ducit. quia temptatio per suggestionem inchoat. sed per delectationem progreditur. per consensum autem consumatur. **S**unt autem et alia tria per que quis in temptationem demeritur. scilicet opus peccatum. et consuetudo. ac despectio. **S**ciendum

quod est temptatio triplex. Prima est a diabolo per modum suggestionis uel per modum affectionis. Secunda est a mundo. qui uoluptate ac uanitate allicit uel persecutionem frangit. Tercia est carnis que per sensualitatem ac fornicitatem ad peccatum impellit. quibus et ratio consenties peccatum perficit. **Q**ue temptationis species prime. scilicet diaboli et mundi sunt extra nos et non habent peccatum. **U**nde Augustinus. Temptatio cui non consentis non est peccatum. sed materia exerce de uirtutis. Tercius modus temptandi est intra nos et est peccatum ueniale. quando primus motus tantum est si mortale si consensus aduenit. **C**ontra predictos temptatores dedit nobis deus remedia tria. quae contra diabolum hemus spiritus angelicos qui ad bonum nos stimulant. et contra mundum diabolus defendunt. Item contra mundum habemus exempla sanctorum quibus nec alliciebatur mundi blandimenta nec terrebatur supplicia. Item contra carnem habemus bona naturalia. scilicet hindere sum. et uim irascibile. habemus et gratuita. scilicet caritatem temperantiam et humilitatem. quibus carnis uicia mortificamus. **E**st autem differentia temptationis que est a diabolo sicut sepe oriuntur propter rationem. ut nuper faciat fame patitur. et post longam dormitionem somno pergrauer. **T**emptationes uero que sunt a carne frequentius surgunt propter necessitatem. sed interdum excedunt in superfluitatem. ut si cibus post ieiunium immoderate appetitur. uel in immedico me

et carne temptat
tōes. n. q. adya

1.
Temptationum
E spes

sura et modus non tenetur. **T**emptatio multiplex est. Quedam est probationis. hec est ad id secundum quod dominus temptavit abraham. Quedam est examinationis. hec est ab homine. Quedam est precipitationis. hec est ad iacob. qui temptavit primos parentes sic. Quedam est delectationis. hec est a carne. Quedam est consensus. hec est rationis. prima est aspera. hec fit de laboribus inconsuetis in principio iuventionis. Secunda est uana. et oritur de prosperitatibus temporalibus ut cum quidam uirtutum succellombus gloriatur. Tercia est dubia. ut quis ambigit quid certum de aliqua re dubia tenere debeat. unde accidit ut legimus quisque ad bonum redditur quando id quod agitur bonum esse dubitatur. et propter quod fit ad malum quando malum esse nescitur. Quarta est fraudulenta ut quando se diabolus in angelum lucis transfiguratur sub specie. et uirtutum inducens uirtutem. hoc fit quando suadendo honestatem inducit superbiam. uel suadendo discretum obsequium inducit inimum carnis commodum. uel suadendo iustum iudicium inducit crudelitatem. uel suadendo misericordiam inducit remissionem et negligentiam. uel suadendo largitatem. inducit prodigalitatem et sic de aliis. In talibus autem est periculosissimum est periculum non uidere. Primum appellatur. propter timorem nocturnum. Per noctem enim aduersitas designatur. Secundum appellatur sagittam uolantem in die. quia prosperitas designatur per diem. Tercium

appellatur negotium per ambulans in tenebris. et hoc propter dubium proleptatis. Quartum uocat demonum meridianum. unde dicit. Non timebis timore nocturno. De istis quatuor generibus temptationum idem ait. Super aspidem. quo ad primum. et balileum ambulabis quo ad secundum. et concilione. quo ad tertium. et diacouem. quo ad quartum. Propter predictas deceptiones diaboli. non sunt etiam licita facienda in hoc quinq; casibus. **P**rimus est si diabolus ipse bonum suadet aliquid non est faciendum. ne uideamur sine consilio consueti. unde de christo ipse suadente noluit panem de lapidibus facere quod tamen opus bonum fuisset. Secundus si aliquod bonum proponatur contra legem dei non est faciendum. unde machabei nolabant commedere carnes quas tempore necessitatis commedere licuisset. Tercius fit quando bonum fit cum scandalo aliorum. Cor. peccata inferi. et c. et loquitur de idolotico. Quartus est quando bonum fit propter ostentationem. Job. Si oculatus sum manum meam. Quum cum impedit obedientiam superioris ne licet pro mandato prelati malum nunquam debeat fieri. potest tamen aliquando bonum propter obedientiam intermitteri. **B**enedictio Atra temptationes sunt memoria domine passionis. Mortificatio carnis. Utile exercitium. Declinatio occasionum. Conculcatio principum temptationum. **Explicit liber secundus.**